
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 323 del 16/09/2022
Proposta di settore n. 81 del 12/09/2022

Oggetto: Referendum popolari abrogativi 12 giugno 2022. Liquidazione lavoro straordinario al personale
assegnato all’Ufficio Elettorale.

Il Responsabile del Servizio

Visto il decreto sindacale n. 04 del 04/01/2022 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la
responsabilità del Servizio Amministrativo di questo Ente;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;

Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 25 del 21/06/2017;

Visto l'art. 4 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 con il quale è attribuita ai dirigenti/responsabili dei servizi la
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle
risorse umane, strumentali e di controllo;

Dato atto il giorno 12 giugno 2022 si sono svolte le consultazioni elettorali relative ai cinque referendum
popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte
costituzionale n. 56, 57, 58, 59 e 60 in data 6 febbraio – 8 marzo 2022;

Dato atto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle
suddette votazioni, il personale dipendente assegnato al servizio elettorale con determinazione n. 125 del
29/04/2022 (interno di settore n. 24 del 28/04/2022) è stato autorizzato ad eseguire lavoro straordinario
sino al quinto giorno successivo alla data delle consultazioni, ossia sino al 17/06/2022;

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività;

Vista la comunicazione della Prefettura di Sassari n. 0052511 del 28/06/2020 con la quale venivano
quantificati gli importi da rimborsare per le spese relative alla consultazione referendaria di cui trattasi;

Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da ciascun
dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dal 29/04/2022 al
17/06/2022;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto
proposto per la liquidazione;

Visto il calcolo delle competenze spettanti a ciascun dipendente sviluppato dall’ufficio paghe dell’Ente, le
cui risultanze sono riportate nel prospetto che si allega;

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68,
modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a
servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona
e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo
giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il
limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che
si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e
nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro
straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei
compensi.”;

Visti:
–l’art. 14 del C.C.N.L. 1° aprile 1999;
–gli artt. 6, 38, 39 e 52 del C.C.N.L. 14 settembre 2000;
–l’art. 15 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001;

Visto l’art. 18 del CCNL 21.05.2018 il quale prevede che “Ai titolari di posizione organizzativa, di cui all’art.
14, in aggiunta alla retribuzione di posizione e di risultato, possono essere erogati anche i seguenti
trattamenti accessori:
c) i compensi per lo straordinario elettorale, ai sensi dell’art. 39, comma 2, del CCNL del 14.09.2000; tali
compensi sono riconosciuti solo nei casi nei quali vi sia stata l’acquisizione delle specifiche risorse collegate
allo straordinario elettorale dai competenti soggetti istituzionali e nei limiti delle stesse;
d) i compensi per lavoro straordinario elettorale prestato nel giorno del riposo o settimanale, ai sensi
dell’art. 39, comma 3, del CCNL del 14.09.2000, introdotto dall’art. 16, comma 1, del CCNL del 05.10.2001”;

Considerato che il rendiconto delle spese per le consultazioni referendarie del 12 giugno 2022 deve essere
presentato entro il termine perentorio del 12 ottobre 2022, per cui non è possibile procrastinare
ulteriormente la liquidazione ed il pagamento delle spese impegnate, pena la decadenza del diritto al
rimborso;

Visti gli orientamenti ARAN in materia di compensi straordinari ai titolari di posizione organizzativa;

Viste le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

Di liquidare il compenso dovuto al personale dipendente assegnato al servizio elettorale per prestazioni
straordinarie eseguite in occasione del cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione
del 12 giugno 2022, come risulta dal prospetto allegato alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale;

Di imputare la somma complessiva di € 2.338,47 al capitolo 1006 del Bilancio 2022, che presenta la
necessaria disponibilità, giusto impegno assunto con determinazione n. 125 del 29/04/2022;

Di demandare all’ufficio gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta di rimborso in applicazione delle
norme vigenti;

Di dare altresì atto che:

- in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412, presso il presente Ente sono
regolarmente operanti strumenti o procedure idonei all'accertamento dell'effettiva durata dalla
prestazione di lavoro;

- le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun dipendente sono contenute nel limite
medio di spesa di 40 ore mensili per persona fino a un massimo individuale di 60 ore mensili, per il
periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali
al quinto giorno successivo alla stessa data;

- le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente sono contenute entro il limite medio di spesa
di 40 ore mensili per persona così come richiesto dall'art. 15, comma 1, ultimo alinea del D.L. 18 gennaio
1993, n. 8 modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 (solo per i comuni con più di 5
dipendenti);

Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis D. Lgs. 267/2000, che con la sottoscrizione del presente
provvedimento si intende attestare la regolarità tecnico – amministrativa dello stesso;

Di trasmettere il presente atto, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al servizio finanziario
per i conseguenti adempimenti;

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio sul sito
istituzionale dell’Ente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, per i dati di competenza ai sensi del
D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per cui si demanda, a tal fine,
all’Ufficio comunale competente per i conseguenti adempimenti.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Giovanna Puseddu



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 16/09/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-10-03T11:45:41+0200
	PUSEDDU GIOVANNA ef13fdd4df8e1096c3e6a7aa42f660a9165080ef




